中共江苏省委组织部
	文件

	江苏省人力资源和社会保障厅

苏人社发〔2018〕207号

转发人力资源社会保障部

关于事业单位公开招聘岗位条件设置

有关问题的通知
各设区市委组织部、市人力资源社会保障局，昆山市、泰兴市、沭阳县人力资源和社会保障局，省委各部委、省各委办厅局、省各直属事业单位：

现将《人力资源社会保障部关于事业单位公开招聘岗位条件设置有关问题的通知》（人社部规〔2017〕17号）转发给你们，并提出如下实施意见，请一并贯彻落实。

一、以党的十九大精神为指导，坚持以人民为中心，科学、规范、合理设置学历、专业、年龄、工作经历等招聘条件，不得设置指向性或与招聘岗位无关的歧视性条件。

二、招聘条件的设置应坚持就业优先战略和积极就业政策，事业单位空缺岗位招聘人员应向高校毕业生等未就业青年群体倾斜，促进高校毕业生等未就业青年群体就业。专业条件的设置应结合岗位需要从宽确定。招聘部门（单位）可自主选择参照全省考试录用公务员专业参考目录，或教育部门的专业目录，并在招聘公告中予以公布。

三、资格审查单位要准确把握资格审查标准，合理解释招聘条件。认真研究制定专业审查标准，积极化解因专业问题在公开招聘过程中引发的各种矛盾。对专业参考目录（专业目录）内或相应学历层次内没有列出的新专业，招聘部门（单位）可根据实际情况研究确定审核意见，并报同级事业单位人事管理综合部门备案。如应聘人员的报名专业名称中带有括号或连词（如“与”“及”等），除在招聘公告中有特别要求外，括号内（或外）、连词前（或后）的专业表述，与招聘条件中专业要求相符均视为符合专业要求；如报名专业名称与招聘条件中的专业名称之间有明显的被包含关系，按从宽确定专业的原则，该专业原则上视为符合专业要求。取得双学位人员可以按第二学位的专业应聘。留学回国人员的毕业专业由招聘单位或其主管部门根据招聘公告中明确的专业条件、专业参考目录（专业目录），及其所学课程、研究方向等认定是否符合招聘岗位的专业要求。

四、研究建立公开招聘效果评估跟踪制度，对事业单位招聘人员的实际情况进行客观评估，不断完善公开招聘办法。

五、进一步深化简政放权，落实事业单位用人自主权，明晰事业单位公开招聘综合管理部门、主管部门和事业单位的责任，强化公开招聘各类主体和相关工作人员的责任意识。

六、加强事中事后监督，加大巡视督查力度，畅通投诉举报渠道，有投诉必须调查清楚，实名举报有信必复。对于违规违纪情形，严格按照人力资源社会保障部《事业单位公开招聘违纪违规行为处理规定》（人社部令第35号）及时予以严肃处理，并在一定范围内予以通报。

中共江苏省委组织部           江苏省人力资源和社会保障厅

2018年8月23日
PAGE
- 3 -